П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_16.02.2018_____________№__146_____

Об утверждении Положения
о сохранении, осуществлении контроля за использованием и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законами Смоленской области от 31.01.2008 № 7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», от 29.09.2005 № 89-з «Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке и установлении дополнительных видов социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области», решением Десногорского городского Совета от 29.05.2008 № 640 «Об органе, уполномоченном осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», приказом Департамента Смоленской области по образованию и науке от 01.11.2017 № 945-ОД,
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о сохранении, осуществлении контроля за использованием и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 27.11.2013 № 1066 «Об утверждении Положения о сохранении, осуществлении контроля за жилыми помещениями, сохраняемыми за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей».

2

3. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и опубликовать в газете «Десна».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области Т.В. Токареву.
Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

                А.Н. Шубин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

от «16»_02_ 2018  № _146_
П О Л О Ж Е Н И Е
о сохранении, осуществлении контроля за использованием и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений

1. Настоящее Положение направлено на защиту жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети–сироты), находящихся под опекой (попечительством), в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; гарантирует сохранность жилых помещений нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты (далее - жилые помещения), сохраняемых за детьми-сиротами; устанавливает порядок сохранения, осуществления контроля за использованием и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.

2. При выявлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специалисты органа опеки и попечительства Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в трехдневный срок производят обследование жилых помещений, подлежащих сохранению.

3. Результаты обследования жилых помещений, подлежащих сохранению, оформляются актом обследования жилого помещения по форме согласно приложению, с последующим предоставлением составленных актов в Комитет по образованию муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области как в орган, уполномоченный осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству (далее – орган опеки и попечительства).

4. По результатам обследования жилого помещения Администрацией муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области издается постановление о сохранении жилого помещения за детьми-сиротами с последующим предоставлением указанного постановления в Миграционный пункт ОМВД России по г. Десногорску, управляющие компании, товарищество собственников жилья, в управление которых передано жилье, Межмуниципальный Рославльский отдел Управления Росреестра по Смоленской области.

5. В случае невозможности сохранения жилого помещения за детьми-сиротами Администрацией муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области издается постановление о признании несовершеннолетних, не имеющими жилья.

6. Орган опеки и попечительства в целях осуществления контроля за сохранностью жилых помещений и организации статистического учета ведет:

- журнал учета жилых помещений, сохраняемых за детьми-сиротами;

- список детей-сирот в возрасте до 14 лет, признанных не имеющими жилья.

7. С даты подписания постановления о сохранении жилого помещения за детьми-сиротами ответственность за сохранность жилья несет наниматель жилого помещения, наймодатель, собственник жилого помещения, законный представитель несовершеннолетнего либо доверительный управляющий, назначенный органом опеки и попечительства.

8. Орган опеки и попечительства в трехдневный срок со дня установления опеки или попечительства либо со дня, когда стало известно об отсутствии родительского попечения, направляет в Межмуниципальный Рославльский отдел Управления Росреестра по Смоленской области сведения о проживающих в жилом помещении несовершеннолетних членах семьи собственника данного жилого помещения, оставшихся без родительского попечения.
9. С момента подписания постановления о сохранении жилого помещения за детьми-сиротами орган опеки и попечительства обеспечивает осуществление контроля за сохранностью указанных жилых помещений.

10. Контроль за жилыми помещениями осуществляется в целях:

1) обеспечения использования жилых помещений по назначению, в том числе осуществления оплаты за коммунальные услуги, электроэнергию; в случае если жилые помещения сданы в наем, аренду - оплаты за наем, аренду;

2) обеспечения надлежащего санитарно-гигиенического и технического состояния жилых помещений;

3) предотвращения выполнения в жилых помещениях работ или совершения других действий, приводящих к их порче;

4) предотвращения совершения сделок по обмену или отчуждению жилых помещений  без предварительного разрешения органа опеки и попечительства;

5) предотвращения проживания в жилых помещениях лиц, не имеющих на то законных оснований.

11. В целях осуществления контроля за сохранностью жилых помещений проводятся плановые и внеплановые проверки.

12. Плановые проверки жилых помещений, сохраняемых за детьми-сиротами, осуществляются 1 раз в год на основании плана-графика проведения проверок. План-график проверок жилых помещений и персональный состав комиссии утверждаются Постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в срок до 28 февраля текущего календарного года. В состав комиссии включаются специалисты органа опеки и попечительства и обслуживающих компаний (по согласованию). По результатам проверок составляются акты обследования сохраняемых жилых помещений.

Внеплановые проверки осуществляются на основании приказа Комитета по образованию  Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области. К участию во внеплановых проверках могут приглашаться специалисты обслуживающих компаний (по согласованию). Основанием для проведения внеплановых проверок является поступление от юридических и физических лиц письменных обращений, содержащих сведения о ненадлежащем использовании, содержании, санитарном и техническом состоянии этих жилых помещений.

13. Проверка использования и (или) распоряжения, надлежащего санитарного и технического состояния сохраняемых жилых помещений проводится в течение 1 дня путем визуального осмотра жилого помещения с фотофиксацией (по возможности). При проведении проверки производится контроль за выполнением нанимателями условий договора социального найма жилого помещения: использование жилых помещений по назначению; обеспечение сохранности жилого помещения; проведение текущего ремонта жилого помещения; поддержание в надлежащем состоянии жилого помещения; контроль за фактически проживающими гражданами в муниципальном жилом помещении.

14. По результатам проверки в течение 5 рабочих дней составляется акт обследования жилого помещения. Акт обследования жилого помещения хранится в личном деле несовершеннолетнего.

15. При выявлении случаев использования жилых помещений вопреки интересам детей-сирот орган опеки и попечительства:

а) осуществляет предусмотренные законодательством Российской Федерации действия по выселению из жилых помещений граждан, нарушающих права детей-сирот;

6) принимает предусмотренные законодательством меры по расторжению договоров, заключенных в отношении этих помещений, с третьими лицами;
в) обращается совместно с законным представителем подопечного в судебные органы с иском о признании сделки недействительной;
г) осуществляет иные действия в отношении сохраненных жилых помещений, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

16. Орган опеки и попечительства в начале каждого следующего календарного года проводит сверку списков сохраняемых жилых помещений с Миграционным пунктом ОМВД России по г. Десногорску, управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, в управление которых передано жилье, Межмуниципальным Рославльским отделом Управления Росреестра по Смоленской области.
17. В интересах детей-сирот безвозмездно оформляется приватизация жилых помещений, в которых проживают исключительно несовершеннолетние дети-сироты. Оформление договора передачи в собственность жилых помещений проводится за счет средств собственников жилых помещений, осуществляющих передачу.

18. С разрешения наймодателя орган опеки и попечительства или опекун (попечитель) несовершеннолетнего, действующий с согласия органа опеки и попечительства,  заключают договоры поднайма сохраняемых жилых помещений с лицами, желающими принять их во временное пользование.

19. В случае, если собственник (наниматель) жилого помещения, из которого выбыли дети, либо члены его семьи, нарушают жилищное законодательство, а именно: используют его не по назначению, бесхозяйственно обращаются с жильем, допуская его разрушение, не вносят плату за коммунальные услуги, управляющие компании, товарищество собственников жилья, в управление которых передано жилье, обязаны принять меры, предусмотренные действующим законодательством.

20. Орган опеки и попечительства ведет учет возвращения детей-сирот из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за два месяца до их возвращения предоставляет информацию в управляющую компанию, товарищество собственников жилья для обеспечения своевременного освобождения и подготовки жилья, сохраняемого за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.

Приложение 1
к Положению о сохранении, осуществлении контроля за использованием и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений
АКТ

обследования жилого помещения

________________________

(дата обследования)

______________________________________________________________________________

(месторасположение помещения)

Жилое помещение сохраняется за несовершеннолетним (ими)

1. ____________________________________________________________________________
2. ____________________________________________________________________________
3. ____________________________________________________________________________
Комиссия в составе:

1. _________________________________________________________________________ (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

2. _________________________________________________________________________ (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

3. _________________________________________________________________________ (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

провела проверку сохраняемого за вышеуказанным несовершеннолетним жилого помещения и составила настоящий акт обследования помещения

______________________________________________________________________________

(адрес, принадлежность помещения)

Проверкой установлено, что в данном жилье зарегистрировано ____ человек, фактически проживают _____ человек, а именно:

1. __________________________________________________________________________
2. __________________________________________________________________________
3. __________________________________________________________________________
Документ, подтверждающий право собственности на жилье (право пользования жилым помещением: ___________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Краткое описание состояния жилого помещения:

Сохраняемое жилье: квартира, комната в общежитии (доме) в кирпичном, блочном, панельном, деревянном исполнении (нужное подчеркнуть); состоит из __ (изолированных, смежных, проходных) комнат. Общая площадь ________ кв.м., жилая площадь ____ кв. м. На одного члена семьи приходится ____ кв. метров, что (соответствует, не соответствует) жилищным нормам.

Сохраняемое жилье: светлое, сухое, подвальное, сырое, этаж ___, лифт (имеется, не имеется) (нужное подчеркнуть).

Благоустройство жилья: эл. плита, водопровод, канализация (централизованная, выгребная), ванная (имеется, не имеется); отопление (централизованное, печное, собственная котельная) (нужное подчеркнуть).

Иные сведения:___________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Соблюдение санитарно-гигиенических норм:  соблюдаются
(не соблюдаются)
(нужное подчеркнуть)

Заключение о техническом состоянии указанных коммуникаций:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Рекомендации комиссии и предлагаемые  меры, которые необходимо принять для создания нормальных условий для постоянного проживания:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
Заключение комиссии по результатам обследования жилого помещения:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Члены комиссии:

_____________________

________________________________

(подпись)

(ф.и.о.)

_____________________

________________________________

(подпись)

(ф.и.о.)

_____________________

 ________________________________

(подпись)

(ф.и.о.)

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.